Муниципальное казенное учреждение
«Комитет Администрации  Бийского  района  по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

03 июня  2015 года                                                                                                         №169 - П
г. Бийск

Об усилении мер
по раннему выявлению и реабилитации несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально опасном положении
         В  целях выявления  детей и семей на ранних стадиях семейного неблагополучия,  организации своевременной реабилитационной работы по профилактике  социального сиротства, предотвращению жестокого обращения с детьми, недопущению  роста подростковой преступности, повышению  эффективности  работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних   общеобразовательных учреждений, на основании информационного письма МУ МВД России «Бийское» № 62/10-13755 от 12.10.2014 г.,
п р и к а з ы в а ю:
       1.  Установить персональную ответственность за исполнение Федерального Закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», эффективность работы с семьями, находящимися в социально опасном положении за руководителями  образовательных организаций.
2.   Руководителям  образовательных организаций:

          2.1. Проанализировать состояние профилактической работы в учреждениях. В том числе, провести анализ  работы по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, а также  совершивших правонарушения (по категориям, дате и времени совершения).
           2.2. Установить персональную ответственность и внести необходимые изменения, дополнения в должностные инструкции заместителей директора, классных руководителей, педагогов-психологов (при наличии), социальных педагогов (при наличии)  и других категорий педагогических работников, ответственных за работу с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации.
           2.3. Разработать с сотрудниками подразделений несовершеннолетних отделов внутренних дел совместные планы мероприятий по профилактике преступлений и правонарушений несовершеннолетних.

  2.4.  Разработать  совместные планы  мероприятий со специалистами КДН и ЗП по профилактике преступлений и правонарушений несовершеннолетних, реабилитации детей и семей, находящихся в социально опасном положении.

  2.5.  Оформить уголки  в местах, доступных для учащихся и родителей (законных представителей),  по правовому  просвещению обучающихся,  где разместить материалы о  правах и обязанностях участников  образовательного процесса, тексты уставов, правила  внутреннего распорядка учреждения, списки  органов государственной  власти, органов местного самоуправления и  должностных лиц (по месту нахождения  образовательного учреждения), осуществляющих  контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и защитой прав несовершеннолетних (с обязательным указанием телефонов инспектора ПДН, курирующего учреждение; специалистов КДН и ЗП).

  2.6.   Включить в план внутришкольного контроля вопросы организации  работы с обучающимися «группы учебного риска», неуспевающими  и обучающимися «группы риска», состоящими на профилактическом учете в органах системы профилактики (на учете в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Бийское»; КДН и ЗП).

  2.7. Принять  исчерпывающие меры по  вовлечению несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете и учете в ПДН МУ МВД России «Бийское», КДН и ЗП  в различные формы  организованного  досуга и занятости в летний период.
            2.8.  Провести  тематические совещания, педагогические советы с участием специалистов системы профилактики, родительской общественности  с целью выработки решений по профилактике преступлений и иных правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия.

            2.9. Взять под личный контроль работу «Школ ответственного родительства», «Советов профилактики».

            3.  Усилить  контроль  по учету детей от шести лет шести месяцев  до 18 лет по месту жительства,    посещаемости   несовершеннолетними  учебных занятий.

           4. Разработать  индивидуальные программы  реабилитации  несовершеннолетних и их семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении.

           5. Организовывать ежеквартальную сверку списков обучающихся, состоящих на  профилактическом учете в учреждениях и органах системы профилактики (ОУУП и ПДН МУ МВД  России «Бийское»; КДН и ЗП).

           6. Информацию об исполнении настоящего приказа направить заместителю председателя комитета С.В. Кайгородовой  в срок до 15.06.2015 г.

           7. Сведения предоставлять в печатном виде с подписью директора и  печатью и  по электронной почте: svetlanakaigorodova@mail.ru с обязательным указанием ФИО ответственного и его контактного телефона.

           8.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя комитета С.В. Кайгородову.

Председатель комитета                                                                                       Н.А. Машанская
____________ С.В. Кайгородова
 03.06.2015г.        ( (3854) 555 148